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Anotace

Bakalářská práce se zabývá situací bankovních institucí na českém finančním trhu.

Práce zkoumá činnosti a služby, které banky poskytují. Poukazuje na nové trendy

v oblasti bankovnictví, které jsou důležité pro vývoj posledních let v této oblasti.

Popisuje finanční situaci jednotlivých vybraných bankovních institucí. Zajímá se i o

nefinanční aspekty bank, těmi jsou počty klientů a zaměstnanců bankovních institucí

a jejich vývoj. Mezi finanční aspekty vybraných bankovních institucí, kterými se práce

zabývá, jsou: zisky, výnosy a rentabilita. Nakonec práce porovnává tyto jednotlivé

finanční aspekty u vybraných peněžních ústavů. Cílem práce bude analyzovat vývoj

vybraných bankovních institucí na českém finančním trhu. Výsledkem práce bude

porovnání situace u malých a velkých vybraných bankovních institucí.

Klíčová slova: bankovnictví, bankovní služby, výroční zpráva

Annotation

Title: Comparing financial institutions on the Czech financial market

This bachelor thesis deals with the situation of financial institutions on the Czech

financial market. The thesis investigates activities and services, provided by banks. It

points out to new trends in the banking area, which are important for the

developments of this area in recent years. It describes the financial situation of

selected financial institutions. It takes also interest in non-financial aspects of banks,

such as number of customers or employees and their development. Amongst the

financial aspects of selected financial institutions which this thesis deals with are:

revenues, expenses and profit. Finally this thesis compares these financial aspects of

selected banks. The aim of this thesis is to analyze the development of selected

financial institutions on the Czech financial market. The result of this thesis is to

comparison of the situation of small and large selected financial institutions.
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1 Úvod
Účelem této bakalářské práce není popis podrobného vývoje bank již od jejich

počátku, které můžeme nalézt již v raném středověku, ale je zapotřebí mít na paměti

tato předcházející historická fakta a vycházet z nich, tím si alespoň trochu objasnit,

kam se bankovnictví vyvíjelo a jak velký posun zaznamenalo. Cílem práce bude

analyzovat vývoj vybraných bankovních institucí na českém trhu. Výsledkem práce

bude porovnání situace u malých a velkých vybraných bankovních institucí.

Hlavním tématem práce je porovnání bankovních institucí na českém trhu. Díky

novým technologiím se vyvíjí i banky, které vyvíjí své služby, které poskytují

klientům. Z tohoto důvodu je důležité zmínit i nějaké technologické novinky za

poslední roky ve světě bankovnictví. Porovnávání bude prováděno mezi velkými a

malými bankami na českém trhu. Srovnávat například počet klientů velkých a malých

bank zní trochu bezdůvodně, ale pokud se nebudou srovnávat pouze absolutní

hodnoty, ale i procentuální změna hodnot, tedy nárůst či pokles počtu klientů, budou

výsledky lépe porovnatelné. Tyto výsledky prozradí, které banky se rozvíjí a získávají

nové klienty, případně zvyšují své zisky. Tohoto rozvoje mohou dosáhnout například

díky inovacím v technologiích, jedná se především o smartbanking a internetové

bankovnictví, které jsou pro klienty velmi důležité. Dále nám i prozradí, které banky

své klienty spíše ztrácí. Tyto ztráty počtu klientů nemusí být způsobeny pouze

přizpůsobováním se novým trendům, častěji odchází klienti kvůli cenové politice.

Faktorů, které ovlivňují bankovní trh, je více.

Výsledkem této práce by mělo být porovnání velkých a malých bank na českém trhu.

Toto srovnání bude v praktické části práce provedeno nejprve mezi bankami

v daných skupinách. Na konci této práce budou však porovnány všechny zkoumané

banky mezi sebou. V tomto porovnání bude důležité zkoumat procentuální i

absolutní změny hodnot, které banky zaznamenaly. V závěru práce budou porovnány

obě skupiny bank navzájem, tedy jak si vedou velké banky vůči malým.

Tímto bude zjištěno, zda si v posledních letech klienti vybírají spíše malé nebo velké

banky a které banky zvyšují své zisky. Bude tedy zjištěno, které banky si v posledních

letech vedou lépe, zda to budou malé nebo velké banky.
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2 Teoretická východiska
Pro začátek této práce je nutné uvést základní pojmy, které budou používány, a

seznámit se s tématem z teoretického hlediska.

2.1 Definice banky
Trvalo dlouhá léta, než došlo k naplnění pojmu banka v jeho pravém slova smyslu.

Definice banky jako instituce není zcela jednoznačná, můžeme se setkat s mnohými

výklady tohoto slova. Tato definice se měnila v průběhu let i staletí. Původ slova

banka nalezneme v latině ve slově „ilbanco“ jež se používalo už v dobách starověkého

Říma. Toto slovo mělo původní význam lavice nebo stůl, na kterých byly

uskutečňovány právě finanční transakce.

Komenského slovník naučný nám definuje banku tímto způsobem: „pod názvem

banka rozumí se podnik provozující peněžní a úvěrový obchod na vlastní účet.“

(Komenského slovník naučný, 1938)

Další poněkud rozsáhlejší definici nalezneme v Ottově slovníku naučném, ten

vysvětluje banku takto: „Dle obvyklého nyní názvosloví nazývají se bankami podniky,

jež se zabývají buď zprostředkováním platů a úvěru, nebo provozováním obchodu s

drahými kovy raženými i neraženými, jakož i s cennými papíry, pak uschováním

cenných věcí, inkasováním směnečných i jiných pohledávek a konečně zakládáním

průmyslových podniků.“ (Ottův slovník naučný, 2000)

Později můžeme najít definice také v encyklopediích. Socialistická encyklopedie

Ilustrovaný encyklopedický slovník popisuje banku takto: „specializovaná instituce,

která se s rozvojem zbožního hospodářství a postupující dělbou práce zabývá

zprostředkováním platebního styku a úvěru v národním hospodářství. Banky

napomáhají ke zrychlenému obratu peněžních prostředků k úspoře hotových peněz a

ke snížení nákladů oběhu.“ (Ilustrovaný encyklopedický slovník, 1980)
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Další encyklopedií z této doby, která popisuje banku, je Encyklopedický časopis

moderního člověka. V tom je napsaná definice banky jako: „peněžní ústav plnicí v

hospodářství rozličné závažné funkce, které se v průběhu historického vývoje měnily.

V těžisku činnosti bank je hlavně poskytování úvěrů, vykonávání platebního styku

mezi klienty, vydávání úvěrových peněz a soustřeďování dočasných volných

peněžních prostředků.“ (Encyklopedický časopis moderního člověka, 1970)

Mezi nověji vydané encyklopedie, ve kterých nalezneme pojem banka, se řadí

Universum, ta vysvětluje pojem banka takto: „Banka – z italštiny „banco“ – lavice (na

ní středověcí bankéři provozovali směnárenské operace), finanční instituce zabývající

se peněžními a úvěrovými obchody. Soustřeďuje dočasně volné finanční prostředky a

poskytuje je formou úvěrů různým subjektům, nabízí řadu dalších služeb, zejména

platební styk, operace s cennými papíry, depotní obchody, pojištění, leasing atd.“

(Universum, 2002)

Při srovnávání těchto definic můžeme říct, že pojem banky je definován i přes delší

časový horizont stále stejně. Všechny definice jsou si velmi podobné a hlavní náplň

bankovních institucí je v nich zobrazována totožně. Lze tedy říci, že z pohledu

pracovní náplně bank se v průběhu století nic nezměnilo. Její hlavní náplň zůstává

stejná, avšak se mírně rozšiřuje, jelikož s modernizací celé společnosti a jejím

vývojem přichází i vývoj a inovace v bankovním sektoru, proto se musí neustále i jeho

náplň zvětšovat.

Při definování slova banka bychom měli zmínit i právní úpravu, která je obsažena v

zákoně o bankách, kde nalezneme definici banky v §1: „Bankami se rozumějí akciové

společnosti se sídlem v České republice, které

a) přijímají vklady od veřejnosti,

b) poskytují úvěry

a které k výkonu činnosti podle písmen a) a b) mají bankovní licenci.“ (Zákon číslo

21/1992)
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Zákon však neumožňuje bankám vykonávat pouze tyto uvedené činnosti, ale i jiné

licenčně povolené jako jsou například: platební styk a zúčtování, směnárenská

činnost, pronájem bezpečnostních schránek, poskytování záruk, otvírání akreditivů,

investování do cenných papírů na vlastní účet, finanční leasing a další.

2.2 Historie bankovnictví
Je velmi důležité zmínit alespoň základy vzniku bankovnictví a zkráceně projít jeho

vývoj až do dnešní podoby moderního bankovnictví, které zná každý.

O vzniku bankovnictví lze hovořit již pět tisíc let před naším letopočtem. Prvními


[…]

hodnotách dosáhla Komerční banka. Nejhorší bankou, které své zisky na jednoho

klienta snižuje, je Sberbank.

Podle tohoto hodnocení bylo určeno pořadí vybraných bankovních institucí podle

změny zisku na jednoho klienta následovně: Air Bank, Komerční banka, Fio banka,

Česká spořitelna, ČSOB a Sberbank.

4.2 Hodnocení výsledků
Pro zhodnocení výsledků z porovnání vybraných bankovních institucí zde bude

uvedeno pořadí bank podle jednotlivých kritérií. Pořadí je uvedeno od nejlepší po

nejhorší banku. Pořadí:
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Tabulka 24: Hodnocení výsledků

Podle počtu klientů Podle zisku na jednoho klienta Podle zisků Konečné pořadí
Komerční banka 3 2 2 2
ČSOB 5 5 1 4
Česká spořitelna 6 4 6 6
Sberbank 4 6 5 5
Fio banka 1 3 4 3
Air Bank 2 1 3 1

Zdroj: Vlastní zpracování

Na začátek hodnocení by bylo vhodné říci, že pořadí je určeno pouze na základě změn

hodnot v daných kritériích. Není tedy přihlíženo na výši dané hodnoty jako takové.

Pokud by tomu tak bylo, tak by velké banky skončili všechny nad bankami malými. Po

prozkoumání pořadí bank podle jednotlivých kritérií lze vidět, že Air Bank se umístila

prvním, druhém i třetím místě. Podle tohoto zkoumání tedy skončila jako nejlepší

banka. Její rozvoj jde dopředu, nabírá nové klienty a zvyšuje své zisky i zisky na

jednoho klienta. Těsně za touto bankou se umístila Komerční banka, která skončila

dvakrát na druhém místě a jednou na třetím. Její rozvoj je tedy velmi podobný, jako je

tomu u Air Bank. Komerční banka také zvyšuje své zisky, zisky na jednoho klienta i

počet svých klientů. Každá z těchto bank je zástupcem jiné skupiny, jsou tedy podle

tohoto hodnocení nejlepšími bankami ve své skupině. Na třetím místě se umístila Fio

banka, která ji nejlépe vedla v hodnocení podle počtu klientů, kde obsadila první

místo. Podle tohoto hodnocení, by se dalo usuzovat, že malé banky nabývají

oblíbenosti u klientů oproti velkým bankám a i díky tomu mnohem více zvyšují své

zisky. ČSOB skončila na pomyslném čtvrtém místě. Na toto místo se však dostala jen

díky prvnímu místu v hodnocení podle zisků, jinak v ostatních dvou hodnoceních

obsadila až místo páté. Za touto bankou skončila Sberbank, ta dokázala obsadit čtvrté,

páté i šesté místo. Drží se tedy ve všech hodnoceních ve spodní polovině. Toto pořadí

však mohlo být způsobeno platbou pokuty za soudní spor, který pro ni znamenal

pokles zisku prakticky na nulu. Česká spořitelna ve dvou kritériích obsadila poslední

místo a v jedné čtvrté místo. Česká spořitelna se tedy umístila jako nejhorší banka. Její

zisky i počty klientů se v průběhu let spíše snižují. Z toho lze usuzovat, že jejich

původní klienti jsou u nich nespokojeni a odchází ke konkurenci.
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5 Závěry a doporučení
V práci byla zobrazena situace vybraných bankovních institucí na českém bankovním

trhu v průběhu pěti let. Nejprve byl v práci definován pojem banka a byla jednoduše

popsána historie bankovnictví, což je důležité pro nahlédnutí do této problematiky.

V další kapitole byla popsána současná úloha bank na finančním trhu. Na tuto

kapitolu navazovala kapitola, která popisovala bankovní služby. Zde bylo popsáno,

jaké služby banky mohou poskytovat a také podrobnější vysvětlení některých z nich.

V podkapitole o internetovém bankovnictví jsme se dozvěděli o některých novinkách

posledních let z oblasti bankovnictví, které jsou již považovány klienty za standart.

V posledních kapitolách teoretické části byla řešena problematika výsledku

hospodaření, výnosů, nákladů, rentability a výročních zpráv. Tyto znalosti byly

důležité pro porozumění praktické části práce. Zde byla nejprve zobrazena situace

malých a velkých vybraných bankovních institucí za pět let od roku 2013. Pak byly

dané instituce porovnány na základě změn hodnot, které v těchto letech dosáhly. Tyto

změny byly zhodnoceny pouze u hlavních a nejdůležitějších faktorů, tedy u zisku po

zdanění, počtu klientů a zisku na jednoho klienta, počtu zaměstnanců, čistého

úrokového výnosu, čistého výnosu z poplatků a provizí, ROAA a ROAE. U všech bank

byly také porovnány jejich online aplikace. Pro porovnání bylo nejdůležitější

hodnocení uživatelů těchto aplikací. Na konci teoretické práce byla vyhodnocena

nejlepší banka podle stanovených kritérií a byla zhodnocena celá situace na trhu ve

zkoumaném období. Ve shrnutí byla nejlepší banka hodnocena na základě vybraných

ukazatelů, kterými byly zisk po zdanění, počet klientů a zisk na jednoho klienta.

Z porovnání velkých a malých bank vyplynulo, že velké banky dlouhodobě mají více

klientů, zisků i zisků na klienta. To se však dalo předpokládat dopředu. Avšak při

porovnání změny absolutních hodnot mezi lety 2013 a 2017 u zisků, klientů a zisků

na klienta, je možné pozorovat, že nejlépe si vede Air bank, hned za ní se umístila

Komerční banka a jako třetí Fio banka. Je tedy vidět, že dvě z námi zvolených malých

bank se vyvíjí podle tohoto hodnocení lépe než některé velké banky. Hlavně získávají

více nových klientů, než velké banky. Z tohoto důvodu je možné soudit, že malé banky

se v posledních letech těší čím dál větší oblibě u klientů.
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