## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Denisa Bůžková

**Název práce:** Porovnání bankovních institucí na českém finančním trhu

**Autor posudku:** Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

**Cíl práce:** Cílem práce bude analyzovat vývoj vybraných bankovních institucí na českém finančním trhu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

### Dílejší připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů.

Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky a obrázky s grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci konzultovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti hodnocení výkonnosti obchodních bank. Teoretická část je zaměřena na bankovní služby, výnosy, náklady a vybrané ukazatele rentability. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala šest vybraných obchodních bank a jejich výkonnost na základě analýzy nákladů, výnosů, zisku na jednoho klienta, rentability a další. Dále bakalantka prezentovala hodnocení on-line aplikací. Daná část mohla být dle mého názoru více rozpracována. I přesto práce a její výsledky mohou být prakticky využity. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice. Za kladné lze hodnotit, že bakalantka propojila znalosti z oblasti bankovníctví s finančním účetnictvím a hodnocením výkonnosti.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

### **Otázky k obhajobě:**

Uveďte, zda-li jste měla problémy s účetními výkazy a účetními závěrkami obchodních bank a jak jste je případně řešila.

Uveďte význam informací o obchodních bankách na internetu.

Uveďte, jaký typ konkurence panuje na trhu obchodních bank.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradec Králové, dne 30. srpna 2019**

---

**podpis**